



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年 8月10日

上場会社名 ヒロセ電機株式会社

(コード番号：6806 東証第1部)

(URL：http://www.hirose.co.jp/)

問合せ先 代表者名 代表取締役社長 中村 達朗

責任者名 常務取締役管理本部長 串田 榮

TEL (03)3491-5300

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
・税金費用などで、一部簡便な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	29,559	27.9	10,664	43.1	11,360	43.6	6,798	43.1
18年3月期第1四半期	23,113	0.2	7,450	—	7,910	1.2	4,750	—
(参考)18年3月期	104,407		36,891		38,627		22,913	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	174	66	174	65
18年3月期第1四半期	122	31	—	—
(参考)18年3月期	589	03	589	02

(注) 前年同四半期の増減率「—」については、前々年第1四半期の開示が、売上高、経常利益のみとなっていることによります。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期のわが国経済は、輸出に増勢一服感があるものの、設備投資と個人消費の増加など内需は、堅調に推移し、景気回復基調でありました。

当エレクトロニクス業界におきましても、価格競争の激化の中、アジア向けを中心として輸出が、鈍化しましたが、概ね堅調に推移しました。

このような環境下で、当第1四半期は、連結売上高 295億5千9百万円（前年同期比 27.9%の増）、経常利益 113億6千万円（前年同期比 43.6%の増）、四半期純利益 67億9千8百万円（前年同期比 43.1%の増）となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
19年3月期第1四半期	256,759		222,627		86.7		5,719	35
18年3月期第1四半期	222,849		198,068		88.9		5,099	80
(参考)18年3月期	255,419		218,571		85.6		5,612	00

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	3,128	△ 17,685	△ 2,438	126,864
18年3月期第1四半期	2,474	△ 1,367	△ 1,754	125,396
(参考)18年3月期	27,879	△ 8,648	△ 1,814	143,901

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

総資産は、売上債権の増加などにより、前期末比13億4千万円増加して2,567億5千9百万円となりました。また、純資産は、利益剰余金の増加などにより、前期末比40億5千6百万円増加して2,226億2千7百万円となりました。この結果、自己資本比率は、86.7%となり、前期末比1.1%増加しました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、当第1四半期における現金及び現金同等物(資金)は、税金等調整前四半期純利益113億3千4百万円や減価償却費などによる資金増が法人税等の支払増で減殺され、営業活動の資金は、31億2千8百万円の余剰となりましたが、主として投資有価証券の取得や設備投資などの投資活動と配当金支払いなどの財務活動の資金減により、前期末に比べ、170億3千6百万円減少し、当四半期末の資金は、1,268億6千4百万円(11.8%減)となりました。

○添付資料

要約四半期連結貸借対照表、要約四半期連結損益計算書、要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書、海外売上高

【参考】

平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	57,500	20,000	12,000
通 期	115,000	40,000	24,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 616円57銭

【業績予想に関する定性的情報等】

米国経済の減速の影響で、先行きは不透明になっておりますが、現時点では中間期、通期の売上高、利益ともに、前回決算発表時点(平成18年5月19日)の見通しを変えておりません。

なお、利益率について、第1四半期実績には、減価償却費の計画値が未だ反映しておらず、また価格競争の激化や素材価格の上昇の影響が、今後現れてくると想定される為、平均では、前回と変わらないと予測しております。

(注)上記の予想は、現時点において入手可能な情報により当社が合理的と判断したものであり、実際の業績は、予想と異なることがあります。

1. 要約四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

期 別 科 目	当 四 半 期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前 四 半 期 (平成18年3月期 第1四半期末)		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)						
I. 流 動 資 産						
現金及び預金	126,864		125,396		143,901	
受取手形及び売掛金	34,631		28,213		33,335	
有 価 証 券	15,000		10,009		10,033	
た な 卸 資 産	7,604		5,307		6,609	
そ の 他	4,934		3,788		5,152	
流 動 資 産 合 計	189,035	73.6	172,716	77.5	199,032	77.9
II. 固 定 資 産						
有形固定資産	19,116		14,865		18,048	
無形固定資産	3,046		3,302		3,114	
投資その他の資産	45,560		31,966		35,224	
固 定 資 産 合 計	67,723	26.4	50,133	22.5	56,387	22.1
資 産 合 計	256,759	100.0	222,849	100.0	255,419	100.0
(負債の部)						
I. 流 動 負 債						
支払手形及び買掛金	17,322		11,901		16,822	
未払法人税等	4,474		3,399		9,379	
そ の 他	7,020		5,079		5,448	
流 動 負 債 合 計	28,816	11.2	20,380	9.1	31,649	12.4
II. 固 定 負 債						
固 定 負 債 合 計	5,315	2.1	4,400	2.0	5,198	2.0
負 債 合 計	34,131	13.3	24,780	11.1	36,847	14.4
(少数株主持分)						
少 数 株 主 持 分	—	—	—	—	—	—
(資本の部)						
I. 資 本 金	—	—	9,404	4.2	9,404	3.7
II. 資 本 剰 余 金	—	—	12,008	5.4	14,362	5.6
III. 利 益 剰 余 金	—	—	185,834	83.4	202,643	79.3
IV. その他有価証券評価差額金	—	—	2,353	1.1	3,183	1.3
V. 為替換算調整勘定	—	—	△ 713	△ 0.3	530	0.2
VI. 自 己 株 式	—	—	△ 10,817	△ 4.9	△ 11,554	△ 4.5
資 本 合 計	—	—	198,068	88.9	218,571	85.6
負債・少数株主持分及び資本合計	—	—	222,849	100.0	255,419	100.0
(純資産の部)						
I. 株 主 資 本						
資 本 金	9,404	3.7	—	—	—	—
資 本 剰 余 金	14,362	5.6	—	—	—	—
利 益 剰 余 金	206,790	80.5	—	—	—	—
自 己 株 式	△ 11,558	△ 4.5	—	—	—	—
株 主 資 本 合 計	218,999	85.3	—	—	—	—
II. 評 価 ・ 換 算 差 額 等						
その他有価証券評価差額金	3,155	1.2	—	—	—	—
為替換算調整勘定	472	0.2	—	—	—	—
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	3,627	1.4	—	—	—	—
純 資 産 合 計	222,627	86.7	—	—	—	—
負債及び純資産合計	256,759	100.0	—	—	—	—

2. 要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

期 別 科 目	当 四 半 期 (平成19年3月期 第1四半期)		前 四 半 期 (平成18年3月期 第1四半期)		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
I. 売 上 高	29,559	100.0	23,113	100.0	104,407	100.0
II. 売 上 原 価	14,145	47.9	11,438	49.5	49,975	47.9
売上総利益	15,414	52.1	11,674	50.5	54,432	52.1
III. 販売費及び一般管理費	4,749	16.0	4,223	18.3	17,540	16.8
営業利益	10,664	36.1	7,450	32.2	36,891	35.3
IV. 営業外収益						
受取利息及び受取配当金	126		79		287	
持分法による投資利益	440		330		1,623	
その他	135		64		340	
営業外収益合計	703	2.3	474	2.1	2,251	2.2
V. 営業外費用	7	0.0	14	0.1	515	0.5
経常利益	11,360	38.4	7,910	34.2	38,627	37.0
VI. 特別利益	—	—	—	—	21	0.0
VII. 特別損失	26	0.1	12	0.0	276	0.2
税金等調整前四半期(当期) 純利益	11,334	38.3	7,897	34.2	38,372	36.8
税金費用	4,535	15.3	3,147	13.6	15,458	14.9
四半期(当期)純利益	6,798	23.0	4,750	20.6	22,913	21.9

3. 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当 四 半 期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	前 四 半 期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期)	(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	11,334	7,897	38,372
減価償却費	1,695	1,542	6,918
持分法による投資利益	△ 440	△ 330	△ 1,623
売上債権の増減額	△ 1,366	△ 1,634	△ 6,409
たな卸資産の増減額	△ 1,000	167	△ 1,046
仕入債務の増減額	575	383	4,979
その他	1,375	603	△ 873
小 計	12,172	8,628	40,316
法人税等の支払額	△ 9,285	△ 6,287	△ 12,804
その他	241	133	367
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,128	2,474	27,879
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の取得による支出	△ 4,980	—	—
有価証券の償還による収入	—	—	10,010
有形固定資産の取得による支出	△ 2,581	△ 1,123	△ 8,170
投資有価証券の取得による支出	△ 9,932	△ 0	△ 10,004
その他	△ 190	△ 243	△ 482
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 17,685	△ 1,367	△ 8,648
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
自己株式の取得による支出	△ 3	△ 6	△ 6,016
自己株式の売却による収入	—	—	7,309
配当金の支払額	△ 2,434	△ 1,747	△ 3,102
その他	△ 0	△ 0	△ 4
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,438	△ 1,754	△ 1,814
IV 現金及び現金同等物に係る 換算差額	△ 41	59	499
V 現金及び現金同等物の増減額	△ 17,036	△ 588	17,916
VI 現金及び現金同等物の期首残高	143,901	125,985	125,985
VII 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	126,864	125,396	143,901

4. 海外売上高

当四半期（平成19年3月期第1四半期） (単位：百万円)

	北 米	アジア	ヨーロッパ	その他の地域	計
I 海外売上高	1,295	9,528	2,197	350	13,372
II 連結売上高					29,559
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合	4.4 %	32.2 %	7.4 %	1.2 %	45.2 %

(注) 1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

- ① 北 米 …… アメリカ
- ② ア ジ ア …… 中国、韓国、台湾
- ③ ヨーロッパ …… ドイツ、ハンガリー
- ④ その他の地域 …… ブラジル

前四半期（平成18年3月期第1四半期） (単位：百万円)

	北 米	アジア	ヨーロッパ	その他の地域	計
I 海外売上高	740	6,953	1,628	196	9,517
II 連結売上高					23,113
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合	3.2 %	30.1 %	7.0 %	0.8 %	41.2 %

(注) 1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

- ① 北 米 …… アメリカ
- ② ア ジ ア …… 韓国、台湾、中国
- ③ ヨーロッパ …… イギリス、ドイツ
- ④ その他の地域 …… ブラジル

(参考) 平成18年3月期 (単位：百万円)

	北 米	アジア	ヨーロッパ	その他の地域	計
I 海外売上高	3,806	35,125	7,706	853	47,493
II 連結売上高					104,407
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合	3.6 %	33.6 %	7.4 %	0.9 %	45.5 %

(注) 1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

- ① 北 米 …… アメリカ
- ② ア ジ ア …… 中国、韓国、台湾
- ③ ヨーロッパ …… ドイツ、オランダ
- ④ その他の地域 …… ブラジル